
UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 259 del 26/05/2020 

 
  U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 

 

 

Determinazione n. 259    Trieste, 26/05/2020 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. IMPIANTI TECNOLOGICI ED ENERGIA 

 

OGGETTO: Istituti “PRESEREN” e “STEFAN” – strada di Guardiella n. 13/1 e 13/2 in Trieste.    

Progetto di adeguamento alla normativa antincendio. CIG Z852D1AC51 CUP 

C94H14000840003 - incarico professionale per opere complementari 

 

 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

VISTO ed applicato il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

RICHIAMATI: 

– la L.R. 26/2014 “Riordino del sistema Regionale - Autonomie locali nel Friuli Venezia 
Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni 
amministrative” e s.m.i.; 

– lo Statuto dell'Unione Territoriale Intercomunale Giuliana – Julijska MTU; 

– il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
dell'Assemblea dei Sindaci n. 1 dd. 5 febbraio 2019 e successivamente integrato con 
deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 7 dd. 15 marzo 2019. 

RILEVATO che a decorrere dall'esercizio 2015 gli enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia 
adottano le disposizioni e i principi contabili contenuti del D. L.g.s. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili, assicurando la completa applicazione a decorrere 
dall'esercizio 2016, così come richiamato ai commi 31 e 32 dell'art. 14 della L. R. n. 27/2014 (legge 
finanziaria 2015). 

PRESO ATTO delle seguenti deliberazioni dell'Assemblea dei Sindaci, esecutive a termini di 
legge: 

– n. 48 dd. 18.12.2019, esecutiva a termini di legge, avente ad oggetto: "Bilancio di Previsione 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 259 del 26/05/2020 

2020-2022 e allegati – Approvazione”; 

– n. 5 dd. 23.01.2020, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P. E. G.) per il triennio 2020 – 2022”; 

 

RICHIAMATI: 

– il decreto del Presidente n. 1 dd. 27/01/2020 relativo all’approvazione della I variazione di 
bilancio 2020/2022; 

– il decreto del Presidente n. 4 dd. 17/3/2020 relativo all’approvazione della II variazione di 
bilancio 2020/2022; 

– il decreto del Commissario Straordinario dell'UTI Giuliana n. 5 dd. 23/4/2020 relativo 
all’approvazione della III variazione di bilancio 2020-2022;  

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 468 dd. 27 marzo 2020 ad oggetto: "L.R. 
21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle 
Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il 
subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la quale il dott. 
Paolo Viola, dirigente della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, è stato nominato 
Commissario straordinario per la liquidazione dell’Unione Giuliana e dell’Unione Collio - 
Alto Isonzo dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché Commissario per il subentro e l’avvio 
degli Enti di decentramento regionale di Trieste e Gorizia a far data dall’1 luglio e fino alla 
nomina degli organi degli Enti medesimi. 

– la Determinazione n° 167 dd. 01/04/2020 con cui il Commissario Straordinario ha 
confermato l’incarico di P.O. della U.O. Impianti Tecnologi ed energia allo scrivente fino al 
30/06/2020; 

– la Determinazione nr. 2441 dd. 17/12/2015 con cui veniva affidata la redazione di un 
progetto di adeguamento alla normativa antincendio nelle sue fasi preliminare ed 
definitivo\esecutivo al per. Ind Marco Guadagnin,  via Carpison 10 – 34133 Trieste; 

– il quadro economico dell’incarico che risultava essere il seguente: 
             A) 
                        A1)Incarico professionale:        euro  15.000,00. 
                      A2)cassa di previdenza 5%:       euro    750,00. 

                B) 

                       IVA su A 22%:                              euro  3.465,00. 

                       TOTALE A+B:                                euro 19.215,00. 

CONSIDERATO che durante la stesura della progettazione della fase esecutiva da parte del 
professionista incaricato sono emerse delle criticità che hanno inciso in maniera sostanziale sul 
quadro economico dell’opera;; in particolare:  

– Presenza di vinil-amianto nelle pavimentazioni plastiche presenti e prive di certificazione di 
reazione al fuoco;   

– Impossibilità di realizzare, al servizio dei locali filtro a prova di fumo, dei camini di 
ventilazione e passaggio al sistema con pressurizzatore.  



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 259 del 26/05/2020 

 

ATTESO che la previsione in progetto della rimozione dei composti di amianto e la realizzazione 
della rete di pressurizzazione dei vani filtro risultano indispensabili alla corretta definizione del 
progetto complessivo e della successiva realizzazione delle opere; 

CONSIDERATO altresì che il professionista incaricato ha presentato in data 21/01/2020, richiesta 
di revisione della parcella conservata agli atti, allegando calcolo sul nuovo costo dell’opera, per 
complessivi Euro 12.237,48.; 

 

Atteso che il nuovo quadro economico è: 
             A)Prestazioni professionali 
   A1)Incarico professionale:          Euro     12.237,48. 
   A2)cassa di previdenza 5%:        Euro        611,87. 
     Totale A) Euro     12.849,35. 

                B) somme a disposizione   

   IVA su A 22%:        Euro       2.826,86. 

                      TOTALE A+B:        Euro     15.730,85. 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto al professionista incaricato delle attività progettuali 
necessarie al supplemento progettuale per opere complementari indispensabile al perfezionamento 
del procedimento in oggetto per un costo complessivo di Euro 15.730,85 agli stessi patti e condizioni di 
cui all’incarico affidato con nr. 2441 dd. 17/12/2015 ; 

 

Accertato che la copertura finanziaria per l’incarico rientra tra le somme previste allo specifico 
capitolo 40202030 quali quote d’avanzo vincolato dell’Amministrazione; 

 
VISTE ed APPLICATE le seguenti disposizioni di legge: 

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i., e più 
specificatamente all’art. 175 comma 5 quater lett.c): 
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 
bilancio: ….  c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a 
entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, 
comma 3-quinquies”; 
- il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 
- il Regolamento di contabilità dell'UTI Giuliana-julijska MTU approvato con Delibera 
dell'Assemblea dei Sindaci n. 33 del 24.09.2019 e, in particolare, l'art. 7, comma 2, lett. c) che, ai 
sensi del citato art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, attribuisce ai responsabili di 
Posizione Organizzativa il potere di assumere,  per ciascuno degli esercizi del bilancio, nella forma 
di determinazioni di impegno, da trasmettere al responsabile del Servizio finanziario per 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 259 del 26/05/2020 

l'apposizione del visto di regolarità contabile, ad avvenuta approvazione del bilancio di previsione, 
le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 
amministrazione consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti 
di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate; 
 
VISTO l'art. 187, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali” e s.m.i., il quale prevede che "le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio 
precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da 
fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione 
del conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé 
stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione 
al bilancio”; 

 

ACCERTATA la necessità di procedere ad una variazione del bilancio di previsione 2020-2022, 
pari a complessivi € 15.730,85 mediante applicazione di una quota vincolata dell'avanzo di 
amministrazione presunto del bilancio 2019-2021, derivante dalle economie di spesa conseguite 
sulle risorse vincolate che finanziano l’intervento in oggetto, accertate sui capitoli di entrata  
indicati, con reiscrizione della spesa sui capitoli e per gli importi sotto riportati: 

Anno Capitolo E Capitolo S Oggetto Importo  PF Anno  

2020  40202030 Immobile di 
Strada di 

Guardielle 13/1-2 
Ist. Preseren e 

Stefan – 
manutenzione 

straordinaria per 
ottenimento del 

CPI 

15.730,85 2.02.01.09.999 2020 

 Totale [€]   15.730,85 

 
DATO ATTO che, la presente variazione non produce modifica sugli equilibri di bilancio di cui 
all'art. 193 del  citato D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
ESPRESSO il parere di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrative del presente provvedimento; 

Tutto ciò premesso,   
D E T E R M I N A 

Per quanto esposto in premessa che viene integralmente richiamato, 

 1.   di affidare al p.i. Marco Guadagnin via Carpison, 10 Trieste l’aggiornamento del progetto 
esecutivo per le opere accessorie necessarie al perfezionamento del progetto originario per Euro 
12.237,48 oltre gli oneri previdenziali e l’I.V.A.;   

2. di approvare il quadro economico dell'estensione dell’incarico professionale come di seguito 
indicato: 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 259 del 26/05/2020 

A)Prestazioni professionali 
   A1)Incarico professionale:          Euro     12.237,48. 
   A2)cassa di previdenza 5%:        Euro        611,87. 
    Totale A) Euro     12.849,35. 

                B) somme a disposizione   

   IVA su A 22%:               Euro       2.826,86. 

                      TOTALE A+B:         Euro     15.730,85. 

 

3. di procedere ad una variazione del bilancio di previsione 2020-2022, pari a complessivi € 
15.730,85 mediante applicazione di una quota vincolata dell'avanzo di amministrazione 
presunto del bilancio 2019-2021,  derivante dalle economie di spesa conseguite sulle risorse 
vincolate che finanziano l’intervento in oggetto, accertate sui capitoli di entrata  indicati, con 
reiscrizione della spesa sui capitoli e per gli importi sotto riportati: 

Anno Capitolo E Capitolo S Oggetto Importo  PF Anno  

2020  40202030 Immobile di 
Strada di 

Guardielle 13/1-2 
Ist. Preseren e 

Stefan – 
manutenzione 

straordinaria per 
ottenimento del 

CPI 

15.730,85 2.02.01.09.999 2020 

 Totale [€]   15.730,85 

 

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 57 comma 2 quater della Legge 19 dicembre 2019 n. 157 
non necessita più inviare al Tesoriere le variazioni di bilancio; 

5. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Bilanci” del sito istituzionale dell’UTI 
Giuliana – Julijska MTU, così come previsto all’art. 174 c. 4 del decreto legislativo n. 
267/2000 e sull'Albo on line dell'Ente. 

6. di impegnare la suddetta pesa di euro   15.730,85.- sul bilancio 2020 sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i. secondo il seguente 
cronoprogramma di spesa: 

 

Capitolo  40202030 Piano Finanziario U. 2.02.01.09.999 

Anno di competenza 
(Obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno imputazione 
(Servizio reso o bene consegnato) 

 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 259 del 26/05/2020 

Anno Importo (€.) Anno Importo (€.) 

2020 € 15.730,85      2020 € 15.730,85  

 

7.  di imputare pertanto la spesa complessiva di euro 15.730,85.- sui capitoli di seguito elencati:  
 

Eserc Cap Importo Soggetto Piano finanziario dei 
conti 

2020 40202030 € 15.730,85      

Studio Tecnico Per. Ind. Marco 
Guadagnin 
Via Carpison, 10 Trieste 
C.F. GDGMRC70B27L736H 
p. iva 00881190326 
 
  

2.02.01.09.999 

8.  di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi del D.Lgs.14.03.2013, n. 33. 

 

 
 
 

 
  
 
 



 Atto n. 259 del 26/05/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DODICH ROBERTO
CODICE FISCALE: DDCRRT62C23L424R
DATA FIRMA: 26/05/2020 12:23:29
IMPRONTA: 140634B2B9BD197093A5E9E6009F2A07E2FD4A88EBEB27F436839E784A95046D
          E2FD4A88EBEB27F436839E784A95046DB52A554AB2F5B1C665A13E473AF03725
          B52A554AB2F5B1C665A13E473AF037259A1C81C8A0B0688356E7A622E852456F
          9A1C81C8A0B0688356E7A622E852456FB1817120CABDC334D54A71A5E53C5A6F



UTI GIULIANA - JULIJSKA MTU 27/05/2020Esercizio 2020 -

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: 27/05/2020 n. protocollo ...........

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

Rif. Determina Impegno n. 259 / 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
ESERCIZIO 2020

Utilizzo avanzo di amministrazione 8.740.913,95 15.730,85 0,00 8.756.644,80

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 54.163.851,29 15.730,85 0,00 54.179.582,14

previsione di cassa 36.768.084,88 0,00 0,00 36.768.084,88

Totale generale delle entrate previsione di competenza 54.163.851,29 15.730,85 0,00 54.179.582,14

previsione di cassa 61.676.199,96 0,00 0,00 61.676.199,96

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Allegato 8/1 Pagina 1 di 2

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE



UTI GIULIANA - JULIJSKA MTU 27/05/2020Esercizio 2020 -

Rif. Determina Impegno n. 259 / 2020

SPESE

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

data: 27/05/2020 n. protocollo ...........

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
ESERCIZIO 2020

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 previsione di competenza 18.739.610,24 15.730,85 0,00 18.755.341,09

previsione di cassa 19.654.824,85 15.730,85 0,00 19.670.555,70

Totale programma 02 previsione di competenza 23.287.210,05 15.730,85 0,00 23.302.940,90

previsione di cassa 24.709.939,40 15.730,85 0,00 24.725.670,25

Totale missione 04 previsione di competenza 23.287.210,05 15.730,85 0,00 23.302.940,90

previsione di cassa 24.709.939,40 15.730,85 0,00 24.725.670,25

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 54.163.851,29 15.730,85 0,00 54.179.582,14

previsione di cassa 52.710.923,19 15.730,85 0,00 52.726.654,04

Totale generale delle uscite previsione di competenza 54.163.851,29 15.730,85 0,00 54.179.582,14

previsione di cassa 52.710.923,19 15.730,85 0,00 52.726.654,04

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate nell'allegato 8/2.

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Allegato 8/1 Pagina 2 di 2

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese in conto capitale

Altri ordini di istruzione non universitaria

Istruzione e diritto allo studio


